臺北市政府第 2282次市政會議紀錄

時間：民國 113年 2月 6日 8時 30分

地點：臺北市市政大樓 12樓劉銘傳廳

主席：蔣萬安 紀錄：白佩玉

出席：如簽到表

列席：如簽到表

壹、專題演講

雲門舞集創辦人林懷民演講「短腿的人跳的舞」。

主席致詞：雲門舞集是臺灣第一個現代舞劇團，成立

30週年時，本府將當時雲門所在的復興北路231巷，指

定為「雲門巷」，每年8月21日指定為「雲門日」，以表

示臺北市政府最高的敬意與感謝！一直以來雲門舞集

均深受各界喜愛，今日感謝林懷民老師對於市政的提

點，演講中提及之文化自信，確實非常重要，未來市府

應會敞開心胸，抱持開放態度，容納不同看法，為臺北

市培植文化根苗。

貳、宣讀本府113年1月30日第2281次市政會議紀錄

主席裁示：紀錄確定。

參、專案報告

運動春節優惠及推廣作為。（體育局）

主席裁示：

（一）2025雙北世界壯年運動會即將自2月17日起開放

報名，惟目前未明顯感受到宣傳強度，請體育

局針對各階段報名人數擬定預期目標，並隨時

調整、增加宣傳途徑及擴大宣導方式。

（二）請各局處配合宣傳2025雙北世界壯年運動會，

此節請林副秘書長協處，本年度各項活動行銷

應一併宣傳世壯運，或透過里政系統及結合公

工協會等民間資源一同協力進行宣傳，以展現

本市舉辦國際賽事之能力。

（三）關於春節期間運動場館開放資訊及優惠方案，

請體育局按照目前規劃予以推廣，運用多元管

道，如官網、社群及各運動場館公告等方式進

行宣傳，並請彙整相關資訊，製作FAQ提供1999

話務人員，俾答復民眾諮詢。

（四）請體育局確實督導各場館委外廠商，春節期間

仍應提供安全、清潔及良好之運動設施，預留適

當備援人力，提供市民優質之運動場館及服務

品質。

（五）本次因應農曆龍年推出之優惠措施，生肖屬「龍

」或名字有「龍」之民眾於初二至元宵節前往運

動中心，使用泳池及健身房入場免費，係政策

亮點，請廣為宣傳。

肆、討論事項

訂定「臺北市立動物園門票及設施收費標準」（教育局）

決議：

（一）照案通過。

（二）為便利長者搭乘動物園遊客列車，請教育局研

議持敬老卡感應搭乘之可行性，並就系統建置

、硬體設備採購等提出具體作法及辦理期程。

伍、報告事項

一、市政會議指示事項執行情形報告及補充報告。(研考

會)

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）臨近農曆新年，家戶清運大型家具或廢棄物

之需求增加，仍請環保局加強宣傳春節期間

垃圾清運訊息，俾利市民知悉。

（三）三層崎花海之接駁車資訊及周邊交通指引，

請再多加宣導；倘花季展區有交通壅塞狀況

，請警察局立即協助現場交通疏導。

（四）今年度首創年貨大街接駁車，請商業處彙整

民眾回饋建議，作為日後辦理之參考；另年

貨大街請持續勸導禁止吸菸。

二、112年度本市總預算第二次追加（減）預算案。(主計

處)

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）113年度臺北市總預算案已順利於1月31日完

成三讀審議程序，在此特別感謝府會總聯絡

人林副市長及李副市長、各局處首長、全體

府會聯絡員不畏困難，不斷地溝通協調，方

有這樣的成果，本次刪減數0.97億元，約減

0.05%，是自87年以來最低的一次，請秘書處

辦理府會聯絡員專案敘獎，以鼓勵渠等於預

算審議過程之辛勞，感謝大家!

陸、臨時動議

觀傳局王局長口頭報告：「熊讚」係本市吉祥物，年節

將近，特推出限量福袋及滿額抽獎金活動，歡迎鼓勵

所屬至市政大樓1樓西大門左側熊讚辦公室選購。

主席裁示：洽悉。

◎指示事項

提醒各局處首長於春節連假期間，務必保持手機暢通，俾

便緊急事件發生時之聯繫處理，並敬祝各位新年快樂!

散會：10時12分